Udskrift: Erlig, welbyrdig oc strenge Herre, Her Chri- 
stian Thomaeson til Stougaard, Ridder, Danmarckis Riges 
Raad, Kongl. Mayst. vor allernaadigste Herres Canceller 
oc Befalingsmand paa S. Knuds Closter udi Odenso, vor 
gunstige oc hoyaerede Patron, ganske venligen oc tienst- 
villigen tilskFeffuit.

Konsist. Kopibog III, 476—9.

xvii.
De kjobenhavnske Professorers Betcenkning om de loerde Skoler 

og Gymnasier.
Ut scholae divina benedictione efflorescant, et juventus 

scholastica immaturius non initietur sacris academicis:
1. Praeficiantur juventuti erudiendae, qui pares sint 

operi. Quod etiam ut fiat, non concredetur ulli schola 
regenda, qui non probaverit Professoribus Academicis 
suum in lingvis et philosophia profectum, pariter et suam 
in docendo dexteritatem; trimestri aut semestri experimento, 
in schola non ostenderit. JNam [non] raro usu venit, ut qui 
egregie docti sunt, parum ad docendum apti sint. Ex usu 
autem erit, ut hi majoribus scholis praeficiantur, qui in 
erudienda minorum scholarum juventute suam luculenter 
estati sunt scientiam, fidelitatem, industriam ac in docendo
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dexteriatem. Quod si tales haberi possunt, ulteriore non 
est opus experimento, ut de docendi dexteritate certi esse 
possint scholarum curatores.

2. Stipendia tanta tribuantur informatoribus scholasticae 
juventutis, quanta ad mediocritatem sufficere poterunt.

3. Evulgentur quae Professores Academiae Hafniensis 
et Soranae jussu Regio dudum consignarunt de scholasticae 
juventutis institutione. Quod si hic quicquam occurrit 
emendandum, consilio Episcoporum et Rectorum scholarum 
majorum mature emendetur, ut tandem omnibus scholarum 
moderatoribus innotescat, quem in docendo sequantur duc
tum. Nec enim facile dici poterit, quantum damni vari
etas auctorum, scholasticae juventuti praelectorum, scholis 
attulerit.

4. Non donetur quisquam civitate academica, nisi qui
(1) Catechesin Lutheri et Witenbergensium probe norit.
(2) Grammaticam Latinam et Graecam exacte didicerit.
(3) Orationem Latinam condere possit, eamque talem, quae 
testetur, Ciceronem, Terentium aliosve purioris Latinitatis 
autores diligenter lectos esse. (4) Novi Testamenti textus 
Graecos intelligat et grammatica analysi expediat. (5) Logi
cam et Rhetoricam cognitissimas habeat: earundem usum in 
autonbus ostendere possit. (6) Arithmeticae quatuor species 
una cum regula aurea in numerato habeat. Perinde vero 
fuerit, e qua schola prodeant juvenes, dummodo quae scire 
debebunt, sciverint. Caeterum cum Regia Gymnasiorum 
fundatio multo plura ab his requirat, qui e Gymnasiis ad 
Academiam mittentur, pauci vero sciant, quem fundatio 
Regia Gymnasiorum requirat a juvenibus profectum, ut 
digni censeri possint, qui ad Academiam amandentur: inno
tescat Rectoribus Scholarum vicaria Rectoris Academici 
opera et quidem typis publicis conscripto programmate, 
quantum fundatio Gymnasiorum ah his exigat profectum, 
qui civibus Academicis annumerabuntur. Adjungimus autem 
consignationem eorum, quae juventus, e Gymnasiis manu
mittenda, scire debebit, ut civitate Academica donetur.

46*
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Porro ne fraudentur suo præmio, qui e Gymnasiis prodeunt, 
doctiores his, qui e schola ad Academiam mittuntur, ad 
gratuitam in Regia Communitate quadram præ aliis admit
tentur Gymnasiorum alumni, nisi qui e scholis adventant, 
pares sint profectu: cujus solius habenda est ratio. Quin 
et scholasticae juventuti non praeficientur, nec Professorum 
Theologorum testimonio ornabuntur, tamquam digni, qui 
ad functiones ecclesiasticas admittentur, qui illa omnia non 
didicerint, quae Regia Gymnasiorum fundatio praescribit 
discenda.

5. Qui se subducunt disciplinae scholasticae sine testi
monio transactae vitae dimissi, hi nec a scholarum Rectoribus 
in ullam scholam recipientur, sub officii amissione, nec ab 
aliis, quantumvis secularibus, sine gravi pæna in servitium 
admittentur: ne minus luant, qui hic peccant, quam qui 
alias invito hero et inscio domino officio abeunt.

6. Civium liberi, aut scholas frequentent aut certum 
opificium discant: nulli autem vagentur otiosi. In quam 
curam ut urbanus magistratus incumbat, mandato Regio 
urgendus est.

7. Eliminentur e scholis, et ad artes manuarias aman
dentur, qui annum aetatis egressi XVI, ingenio deprehen
duntur esse ad artes liberales discendas minus apto.

8. Rectores scholarum cathedralium sint perpetui. 
Num quam damnosa sit ista mutatio, inprimis crebrior, 
nimis notum est experientiå.

9. Rectores aliarum scholarum et collegae, apti qui 
juventutem informent, condicant scholis operam suam ad 
certos annos, saltem triennium, ne vix ingressi scholam, 
de abitu cogitent. Quod maximo juventutis damno non 
rard fieri, norunt quibus juventutis scholasticae inspectio 
commissa et concredita est. Ne vero ipsis longioris in 
schola morae pæniteat, præ aliis ad functiones sacras ad
mittantur, modo donis pares sint competitoribus.

10. Qui ad academiam e scholis adventant juvenes, 
ut civitatem academicam doctrina et pietate ambiant, afferent
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secum ut libros styli, ita omnes autores, qui ipsis in schola 
praelecti fuGre. Hac enim ratione non modo commodius 
explorari poterit juventutis profectus, sed etiam certo sciri, 
an rectores et collegae scholarum eum in docendo servent 
ductum, qui autoritate publica praescriptus et imperatus est.

11. Qui civitatem academicam immaturius affectant, 
passi repulsam, remittentur sine mora ad scholam aut 
gymnasium: nec enim licebit in urbe aut ruri sub privata 
disciplina vivere. Nam quantum incommodi hinc redundet 
in juventutem ignavam et petulantem, usu longo didicimus.

12. Ne recipiatur ullus in civitatem academicam, qui 
luculentis testimoniis docere non poterit, ubi vixerit a tenera 
aetate ad illud usque tempus, quo nomen suum apud Profes
sores academicos publice profitetur.

13. Professores Academici haud ornent quenquam 
honore baccalaureatus, quem vocant, aut magisterii, qui 
honore isto non sit dignus. Nam cum rectores et collegae 
scholarum debeant esse aut baccalaurei aut magistri, dici vix 
poterit, quam profuturum sit scholis, si soli illi, qui hos 
honores merentur, admittantur. Utile vero fuerit, ne quis
quam hoc honore decoretur, cujus et profectum in linguis 
disciplinisque et integritatem vitae privatus praeceptor decano 
philosophiae non commendaverit.

14. Qui juventuti instituendae praeficientur, hi in istis 
inprimis libris a professoribus academicis examinabuntur, 
quos discipulis praelegent. Percurrentur vero in examine 
omnes et singuli libri, ut professores de profectu eo certi
ores esse possint, nec adprobent quenquam, qui hic se 
non probaverit gnavum et scientissimum.

15. Res foret et optatissima et scholis fructuosissima, 
si rector et collegae scholae in una et eadem domo quadra 
gratuita gaudere possent. Nam dum cibum apud cives 
emendicant, non raro impediuntur et a necessariis officii 
laboribus non uno modo avocantur, maximo discipulorum 
damno.
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Consignatio eorum quae juventuti lit e ratae in Gym
nasio (Roschildlensi) praelegientur.

Lector Theologiae.
I. Absolvet quavis septimana unum religionis Christianae 

articulum. Quod ut eo commodius praestare possit, praele
gentur tantum discipulis definitiones et dicta scripturarum, 
quibus singula definitionum membra probari possunt: et 
tam illae quam haec ediscentur. Communicabit vero hic 
consilium lector theologiae cum rectore scholae, et juncta 
opera efficient, ut ea in schola ediscantur scripturarum 
dicta e Novo Testamento Graeco, quae firmandis fidei Chri
stianae articulis maxime serviunt.

II. Absolutis Christianae religionis articulis, proponet 
lector theologiae juventuti Sulpitium Severum, et quidem 
ea brevitate, ut trimestri spatio ad finem perduci possit totus.

III. Quovis mane recitetur memoriter summa unius 
capitis Bibliorum et quidem lingva Latina. In quem finem dis
cipuli cubitum ituri et mane surrecturi caput unum in Bibliis 
justa diligentia et devotione legent ac meditabuntur.

IV. Eo ubi progressa est juventus, ut articulos fidei 
et historias biblicas probe norint, tandem initia linguae 
sanctae discipulos docebit.

Lingvae Latinae Professor.
I. Juventuti praeleget Terentium, Caesarem, Ciceronem, 

hunc observaturus in praelectionibus ductum, ut discipuli, 
Gymnasium ingressi, autorem ipsi Danice interpretentur, 
emendandi a professore, sicubi aberraverint. Quo autem 
discipuli his partibus optatiore successu defungi possint, 
nominabit professor aliquem, qui autorem, quem interpreta
buntur, commentario brevi et facili et ad captum juventutis 
illustraverit: quem quoque domi consulent.

II. Monstrabit professor artificium in autore, quem 
proponit, logicum et rhetoricum, et curabit, ut ediscantur 
a discipulis tum singulares, quae occurrunt, loquendi formae,
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tum sententiose dicta; omnia autem ac singula ad usum de
center transferet.

III. Die Lunae, Martis, Jovis et Veneris praescribit 
argumentum Danicum in lingvam Latinam vertendum, jam 
liberum jam ad authoris, qui praelegitur, imitationem. Ador
nabunt etiam quovis octiduo geminato discipuli oratiunculam, 
quam professor adumbrabit, ut ipso praeeunte orationes 
condere discant: cui exercitio dies Mercurii et Saturni 
destinabuntur.

IV. Excerpet e probatissimis poetis, historicis, ora
toribus lectiores sententias, sed brevissimas, quas discipuli 
ediscant. (Quibus lingvae Latinae professoris partibus rector 
scholae in schola defungetur, professore lingvae Latinae ob 
defectum stipendii nondum constituto).

Lingvae Graecae Professor.
I. Juventutem in lectione Novi Testamenti Graeci dili

genter exercebit et hoc aget, ut ea memoriae mandentur 
dicta, quae adstruendis fidei Christianae articulis quam maxime 
accommoda sunt.

II. Eos quando auditores in lectione Graeca fecere 
progressus, ut obvia quaeque promte interpretari possint, 
orationes Isocratis faciliores praeleget professor: quas ut 
discipuli eo fructuosius domi expendere possint, comparabunt 
sibi Isocratem Graeco-Latinum, qui prodiit Parisiis, facili 
textus analysi succincte illustrato.

III. Novo Testamento Graeco et orationibus Isocratis 
facilioribus probe cognitis, accedet juventus ad legendum 
aurea carmina Pythagorae, Theognidem, Phocyllidem: quibus 
adjungi possunt tandem faciliores Homeri versus.

IV. Quavis septimana praescribetur paucarum perio
dorum argumentum Latinum, quod ad imitationem Graecorum 
scriptorum, qui juventuti praeleguntur, in sermonem Graecum 
transfundetur. (Quas professoris lingvae Graecae partes rector 
scholae in schola subibit, cum de stipendio professori Graeco 
nondum prospectum sit).
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Philosophiæ Professor.
I. Docebit juventutem arithmeticam vulgarem, quam